cÂMARA MUNICIPAL DE IC
Legislativo Forte e Democrático

ó-cr
-_OO| §ü.

-1, ?'íY
ú\T.--

LK-

\

CoNTRATO Ne 202504150001
DtspENsA elgrnôrtca oe ltclreçÃo Ne oos/2o25
pRoc Esso ADM ! N tsrRÂTlvo Ne oooo 1. 202 5022a I ooo2-24

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
CAMARA MUNICIPAL DE ICO E L C DE MORAES LTDA.

O(A) CAI\4ARA MUNICIPAt DE lCO, com sede no(a) AVENIDA lLlDlO SAMPAIO. 2071,
CENTRO, lco I CE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 06.737.97710001-72, neste ato
representado(a1 pelo(a) S(a) ALAN ROBSON RICARDO ALVES, doravante
denominada CONTRATANTE, e o(a) L C DE MORAES LTDA, inscrito(a) no CNpJ/[ar Ns

17.380.333/0001-96, sediado(a) no(a) Rua Padre José Alves, 024, Centro, Várzea
Alegre / CE - CEP: 63.540-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) Luiz César de Moraes, inscrito no CPF ne CPF/MF Ne
942.422.833-34, tendo em vista o que consta no Processo pa

00001.2025022810002-28 e em observância às disposições da Lei na 1,4.133 de 1

de abril de 2o2L, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da
Dispensa Eletrônica de Licitação na 00512025, mediante as cláusulas e condiçôes a
seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRTMEIRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Contratação de empresa para

prestar serviços técnicos profissionais especializados na elaboração e transmissão
da EFD-REINF - Escrituração Fiscal Digital de retenções e outras informações fiscais
da Câmara Municipal de lcólcE, conforme especificaçôes e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Aviso de Contratação Direta.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independe ntemente
de tra nscrição.

1.3. Discriminação do objeto:

üPr =-

51,(l DESCRTÇAO MARCA U\D QTD V, UNII \,- IOIAI,
Contrataçào de empresa para prestar
serviços técnicos profi ssionâis especiàlizaclos
na elaboÍação e transmissâo da EFD-REINF - Nôo se Mé< 9.0 6.900,00 62.100,00Escnturaçáo Frscal Digitôl de retenções e àplicà
outras inlormações fiscais dâ Câmàrâ
I\4unicipal de lcó/CE
Coouàtaçào de emprÊsa para prEstar seÍliços técnicos profissio.ais êspeciàlizâdos nâ elaboràçào e rrânsmlssào dà EID-RIINF Escrnuraçào fascal
Digital de rclençôes € ouúar iníormaqôes fiscar da Câmara Municipal de ICó/CE

2. CLÁUSULA SEGUNDA - vtcÊNCIA

CNPI: 06.737 .977 /00Ú7-72
Av. llídio Sampaio. 2071 - CENTRO, lCÓ - CE, 61430-0@

Email:cômar,rico(õcsn'rôrdiIo.(e.gov.br - cômôrâmúnicipêlico@hotmail,com
Contato: (88)3561 4O31

V.lor lol.l: 62.100.00

r*ü

I

*

cÂrunne MUNtctPAL DE tcó-ce
Legislativo Forte e Democrático

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado nci
de Referência, com início na data de 15 de abril de 2025 e encerramento em
janeiro de 2026, prorrogável na forma do art. I07 da Lei ns 14.133 de 2021,.

,'ffi\gÍ
.Jt

Termo
10 de

g. ctÁusula TERcEtRA - PREÇo
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 62.100,00 (sessenta e

dois mil e cem reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos socjais, trabalhistas, previdenc iá rios, fiscais e comerciais incidentes, taxa
de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da co ntrataçã o.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) CAMARA I\4UNICIPAL DE
lCO, na classificação abaixo: 0101.0L031.0001.2.001 - FUNCIONAMENTO DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL, R$ 62.100,00 no elemento de despesa 33903900: Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - pessoa

Jurídica;

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes

encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa
Eletrônica na 005/2025.

6. CLÁUSUriA SEXTA - REAJUSTE

6.1. Os preÇos inicialmênte contratados são fixos e irreaiustáveis no prazo de
um ano contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e indepe ndentemente de pedido do
contratado, os preÇos iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo
contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigações iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano
será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o
contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação
conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s)
índice(s) defi nitivo(s).

6.5. Nas aferiçôes finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão),
obrigato riame nte, o(s) definitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão)

CNPt: O6.737 .977 /@o7-72
Av. llídio Sampaio, 2071 . CENTRO, lCÓ - CE, 6343GOOO

Email:ca m ara ico@cama raic o.c e.pov. br - camaramunicipalico@hotmail.com
Contato: (88)3561 4O31

,üt!t

á-

cÂuana MUNtctPAL DE rcó-cr
s'Ã-r
"E!

..:'
:, Cd

Legislativo Forte e Demxrático

adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação
então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes
elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente,
por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

z. ctÁusula sÉrlua - GARANTIA oe rxecuçÃo
7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente

contrata çã o.

8. CLAUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas

no Termo de Refe rê n c ialProjeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica na
oo512025.

g. cuúsull NoNA - FlscAllzAçÃo
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por

Co m issão/Rep resentante designado pelâ CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Refe rência/Projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação ns 005/202 5.

10. CLÁUSULA DÉC|MA - OBRTGAçÔES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Refe rênc ialProjeto Básico, Anexo Ido aviso de Contratação
Direta na OO5|2O25.

rr. clÁusuta DÉcrMA pRtMEtRA - sltçors ADMtNISTRATIVAS
11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no

Termo de Refe rên cia/Projeto Básico, Anexo ldo aviso de Contrataçâo Direta ne
o0512025.

rz. clÁusuta DÉcrMA SEGUNDA - ExrtNçÃo
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts.

106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei n0 14.13312O2f .

L2.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,
assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3, A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos
previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2027.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos
seguintês aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

CNP ): 06.737 .977 /OOO7-72
Av. llídio Sômpaio,2071 - CENTRO, tCÔ - Ct,63430-000

I mail:cê rn 3ra icoiôcêtna rr ic o..e.gov. br - camàramunicipalico@hotmail.com
Contato: (88)3551 4031

i

*

cÂnnnRe MUNTcTPAL DE rcó-ce
\N_-Legislativo Fofte e Demacrático

,§7.

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. lndenizaçôes e mu ltas.

u. cúusula oÉcrue TERcETRA - veolçoes
13.1. E vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos

bens/produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE. salvo
nos casos previstos em lei.

ra. clÁusula oÉcrma eUARTA - alreRaçôes
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 1.24

da Lei ns 14.133, de 2021.
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condiçôes

contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite
de 25yo (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos
do art. 125 da Lei na 14.133, de 2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei ns 14.133, de 2O2L..

15. CúUSULA DÉCIMA QUTNTA - DOS CASOS OMISSOS.
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposições contidas na Lei ns l-4.1-33, de 2O2l e demais normas federais de
licitações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

15. cLÁusul/a DÉctMA sExTA - puBLlcAçÃo
1"6.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste

instrumento, por extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei ne
14.133, de2O2L

17, CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO
tl .t. É eleito o Foro da Comarca de lcó para dirimir os litígios que

decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme art. 151, da Lei ns 1,4.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

ICO/CE, 15 de abril de 2025.

CNP ]: 06.7 37.977 /@O7-7 2

Av. llídio Sampaio,2071 - CENTRO, tCÓ - Cr, elarO-OOO
E mail:ca m araico (õ canr a raic c.ce.gov. br - cama.amunicipôlico@hotmail.com

Contato: (88)3551 4O31

âlç,}'t

-r

cÂrunne MUNTcTPAL DE rcó-cr
Legislativo Forte e Democrútico

cAMARA MUNIctPAL oe tcó
cNPJ/MF Ne 06.737.977 IOOOL-7 2
ALAN ROBSON RICARDO ALVES

Responsável legal da CONTRATANTE

LUIZ CESAR DE Assinado de forma

MORAES:94242283 SPitul
por LUIZ cESAR

334 lc or yoRApgttffiA4242zl3334

cNPJ/MF Ne 17.380.333/0001-96
t-utz cÉsnn DE MoRAES

Responsável legal da CONTRATADA

:.ili-'3;(,a

n frr-'
t

,ii

TESTEMUNHAS:

1

2

CNPI: O6.737.9770OO1-72
Av. llídio Sampaio, 2071 - CENTRO, lCÓ - CE,63430-000

Emailicamarãicô@càmarai.o.ce.gov.b. - camaramunicipalico@hotmail.com
Contato: (88)3561 i1031